平成２８年３月２４日 教育委員会会議録

１ 日 時  平成２８年３月２４日(木) 午後２時００分～午後２時５５分
２ 場 所  １０階 委員会開催室
３ 出席委員  金村勲委員長、須賀まり子委員、無着道子委員、後藤恒裕教育長、

德永正靱委員
４ 出 席 者  江川隆教育部長、高橋勇管理課長、土田亮一管理課施設整備室長、鈴

木一尋学校教育課長、阿部謙一社会教育青少年課長、石川一幸スポー
ツ保健課長、豊田博之少年自然の家副所長、石澤馨図書館長、佐藤文
弘学校給食センター所長、西村恵美子栄養管理室長、橋本清志商業高
等学校事務長

       事務局（管理課職員）

会議次第

１ 開 会

２ 前回会議録承認

３ 議   案

   議案第７号   平成２８年度教育委員会各所属の運営方針について

   議案第８号   平成２８年度山形市立商業高等学校運営方針について

   議案第９号   山形市教育委員会事務局組織規則の一部改正について

   議案第１０号  山形市就学予定者等の就学すべき小学校及び中学校の指定に関す

る規則の一部改正について

   議案第１１号  山形市立商業高等学校管理運営規則の一部改正について

   議案第１２号  山形市学校給食センター条例施行規則の一部改正について

   議案第１３号  山形市立商業高等学校授業料徴収条例施行規則の一部改正につい

て

   議案第１４号  山形市公民館長の委嘱について

   議案第１５号  山形市教育委員会の事務部局の職員の職の設置に関する規則の一

部改正について

４ 日 程 等

 （１）教育委員の日程について

 （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

５ そ の 他

６ 閉 会

会議録

１ 開 会  委員長

２  前回会議録承認

３ 議 案

委員長･･･議事に入りますが、議案の順番を変更して進行します。初めに議案第８号

平成２８年度山形市立商業高等学校運営方針について説明をお願いします。

2

 商業高等学校長より平成２８年度山形市立商業高等学校運営方針について説明が
あった。

委員長･･･何か質問はありませんか。それでは議案第８号を承認してよろしいでしょ
か。

（各委員より「はい」の声あり。）

（商業高等学校長退席）

委員長･･･次に議案第７号 平成２８年度教育委員会各所属の運営方針について、説
明をお願いします。

 管理課長より平成２８年度教育委員会各所属の運営方針の説明があった。

委員長･･･何か質問はありませんか。議案第７号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･議案第９号 山形市教育委員会事務局組織規則の一部改正について、説明
をお願いします。

学校教育課長より議案第９号について、学校教育課の分掌事務の変更に伴い、山
形市教育委員会事務局組織規則を一部改正する旨説明があった。

委員長･･･分掌事務の変更とは何か。

学校教育課長…これまで国で「就学指導」という文言を使っていたが、「教育支援」
という文言に改めることになったのでその部分を改正するものと、４月から山形市
いじめ防止対策の推進に関する条例が制定されることから、いじめ防止対策に関す
る事務を明確にするものである。

委員長･･･その他質問は、何かありませんか。議案第９号を承認してよろしいでしょ
うか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･議案第１０号 山形市就学予定者等の就学すべき小学校及び中学校の指
定に関する規則の一部改正について、説明をお願いします。

 学校教育課長より議案第１０号について、山形中央インター産業団地の造成に伴
い、大字上椹沢、大字下椹沢、大字志戸田の一部が集まった区域が「くぬぎざわ西」
という町名に変更されたため、山形市就学予定者等の就学すべき小学校及び中学校
の指定に関する規則を改正する旨説明があった。

委員長･･･何か質問はありませんか。議案第１０号を承認してよろしいでしょうか。

3

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･議案の順番を変更し、先に議案第１５号 山形市教育委員会の事務部局の
職員の職の設置に関する規則の一部改正について、説明をお願いします。

管理課長より議案第１５号について、他人事部局との人事交流を行うにあたり、
職位の適切な人事配置を円滑に行えるよう、職位の整合を諮るため規定の整備をし
ようとする旨説明があった。

委員長･･･何か質問はありますか。議案第１５号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･議案第１１号 山形市立商業高等学校管理運営規則の一部改正について、
説明をお願いします。

高橋管理課長より議案第１１号について、山形県教育委員会において、山形県立
高等学校管理運営規則が改正されたことに合わせて実習助手の職名の変更及び職名
の追加を行うなどの改正を行う旨説明があった。

委員長･･･何か質問はありますか。議案第１１号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･議案第１２号 山形市学校給食センター条例施行規則の一部改正につい

て、説明をお願いします。

学校給食センター所長より議案第１２号について、平成２８年度の組織改編に伴
い、栄養管理室において組織の簡素化及び意思決定の迅速化を図るため、栄養指導
係を廃止する旨説明があった。

委員長･･･何か質問はありますか。議案第１２号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員、「はい」の声あり。）

委員長･･･議案第１３号 山形市立商業高等学校授業料等徴収条例施行規則の一部
改正について、説明をお願いします。

商業高等学校事務長から議案第１３号について、行政不服審査法の改正に伴い、
山形市立商業高等学校授業料等徴収条例施行規則における授業料等減免通知書の改
正を行う旨、説明があった。

委員長･･･何か質問はありますか。議案第１３号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員、「はい」の声あり。）

4

委員長･･･議案第１４号 山形市公民館長の委嘱について、説明をお願いします。

社会教育青少年課長から議案第１４号について、公民館長の委嘱期間満了に伴い、
新任２名、再任６名を公民館長として委嘱する旨説明があった。

委員長･･･何か質問はありますか。議案第１４号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員、「はい」の声あり。）

４ 日程等

 管理課長から、平成２８年３月２５日から平成２８年４月３０日までの日程、行
事予定について説明があった。

５ その他

 管理課長より、山形市においては平成２８年３月３１日に現教育長の任期が満了
することに伴い、平成２８年４月１日から新教育長制度に移行をするが、移行後の
対応について説明があった。

６ 閉会  委員長